

# Lucrări de reparație a drumurilor publice locale din raionul Dondușeni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 7 941 104,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. L63 Donduseni - Scaeni - Tirnova</b>				
		<b>1.1. Capitolul 1.1. s.Scaieni</b>				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	30,0000	273,67 35,32	8 210,22 1 059,72
		<b>Total Capitolul 1.1. s.Scaieni Inclusiv salariu</b>				<b>8 210,22 1 059,72</b>
		<b>1.2. Capitolul 1.2. Donduseni - s.Donduseni</b>				
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	60,0000	273,67 35,32	16 420,44 2 119,44
		<b>Total Capitolul 1.2. Donduseni - s.Donduseni Inclusiv salariu</b>				<b>16 420,44 2 119,44</b>
		<b>1.3. Capitolul 1.3. S.Donduseni - s.Scaieni</b>				
3	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	200,0000	33,39 0,00	6 678,00 0,00
		<b>Total Capitolul 1.3. S.Donduseni - s.Scaieni Inclusiv salariu</b>				<b>6 678,00</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Capitolul 1. L63 Donduseni - Scaeni - Tirnova Inclusiv salariu</b>				<b>31 308,66 3 179,16</b>
		<b>2. Capitolul 2. L64 Donduseni - Taul - Tirnova</b>				
4	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	200,0000	33,39 0,00	6 678,00 0,00
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	30,0000	273,67 35,32	8 210,22 1 059,72
6	DH02B	Scarificarea usoara a impietrurii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	59,4000	69,96 0,00	4 155,62 0,00
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	712,8000	538,75 36,35	384 020,29 25 913,13
8	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	5 940,0000	140,60 3,03	835 190,73 17 995,23
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,8000	12 965,00 0,00	23 337,00 0,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	5 940,0000	159,40 3,03	946 862,73 17 995,23
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 8 cm	m2	990,0000	35,18 1,92	34 829,20 1 901,50
		<b>Total Capitolul 2. L64 Donduseni - Taul - Tirnova Inclusiv salariu</b>				<b>2 243 283,79 64 864,81</b>
		<b>3. Capitolul 3. L65 R-12-drumul de acces spre or.Donduseni</b>				
12	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	70,0000	273,67 35,32	19 157,18 2 472,68
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare	m3	243,0000	538,67	130 897,78

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire			36,35	8 834,02
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 430,0000	159,40 3,03	387 352,94 7 361,69
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 5 cm	m2	130,0000	24,60 1,92	3 197,61 249,69
		<b>Total Capitolul 3. L65 R-12- drumul de acces spre or.Donduseni Inclusiv salariu</b>				<b>540 605,51 18 918,08</b>
		<b>4. Capitolul 4. L66 Drum de acces spre or.Donduseni</b>				
16	RpDB41A	Scarificarea si concasarea imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic cu 3 parcursuri pe o urma	m3	20,0000	548,38 7,63	10 967,65 152,69
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	75,0000	538,67 36,35	40 400,55 2 726,55
18	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	20,0000	273,67 35,32	5 473,48 706,48
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	405,0000	159,40 3,03	64 558,83 1 226,95
20	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 5 cm	m2	130,0000	24,60 1,92	3 197,61 249,69
		<b>Total Capitolul 4. L66 Drum de acces spre or.Donduseni Inclusiv salariu</b>				<b>124 598,12 5 062,36</b>
		<b>5. Capitolul 5. L68 R8 Drum de acces spre s.Cernoleuca</b>				
21	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	135,0000	33,39 0,00	4 507,65 0,00
22	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu	100m2	28,0000	69,96 0,00	1 958,88 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autogreder, inclusiv reprofilarea				
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	336,0000	538,75 36,35	181 019,66 12 214,94
24	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	2 800,0000	140,60 3,03	393 692,60 8 482,60
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,8400	12 965,00 0,00	10 890,60 0,00
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 800,0000	159,40 3,03	446 332,60 8 482,60
27	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 8 cm	m2	467,0000	42,24 1,92	19 724,72 896,97
28	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	2,3600	307,40 0,00	725,46 0,00
		<b>Total Capitolul 5. L68 R8 Drum de acces spre s.Cernoleuca Inklusiv salariu</b>				<b>1 058 852,17 30 077,11</b>
		<b>6. Capitolul 6. L68-1 G-10-drumul de acces spre s.Climauti</b>				
29	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	25,0000	273,67 35,32	6 841,85 883,10
		<b>Total Capitolul 6. L68-1 G-10-drumul de acces spre s.Climauti Inklusiv salariu</b>				<b>6 841,85 883,10</b>
		<b>7. Capitolul 7. L69 Drumul de acces spre s.Elizavetovca</b>				
30	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	50,0000	273,67 35,32	13 683,70 1 766,20
		<b>Total Capitolul 7. L69 Drumul de acces spre s.Elizavetovca Inklusiv salariu</b>				<b>13 683,70 1 766,20</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>8. Capitolul 8. L72 Horodiste - Sudarca</b>				
31	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	40,0000	273,67 35,32	10 946,96 1 412,96
32	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	49,2000	69,96 0,00	3 442,03 0,00
33	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	600,0000	538,67 36,35	323 204,40 21 812,40
34	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	4 920,0000	140,60 3,03	691 774,14 14 905,14
35	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,4800	12 965,00 0,00	19 188,20 0,00
36	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 920,0000	159,40 3,03	784 270,14 14 905,14
37	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 8 cm	m2	820,0000	35,18 1,92	28 848,43 1 574,98
38	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	1,6400	307,40 0,00	504,14 0,00
		<b>Total Capitolul 8. L72 Horodiste - Sudarca Inclusiv salariu</b>				<b>1 862 178,44 54 610,62</b>
		<b>9. Capitolul 9, L74 R8-1-drum de acces spre s.Arionesti</b>				
39	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	25,0000	273,67 35,32	6 841,85 883,10
		<b>Total Capitolul 9, L74 R8-1-drum de acces spre s.Arionesti Inclusiv salariu</b>				<b>6 841,85 883,10</b>
		<b>10. Capitolul 10. L75R14-drumul de acces spre s.Arionesti</b>				

1	2	3	4	5	6	7
40	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	25,0000	273,67 35,32	6 841,85 883,10
		<b>Total Capitolul 10. L75R14- drumul de acces spre s.Arionesti Inclusiv salariu</b>				<b>6 841,85 883,10</b>

		Прямые затраты	Lei	5 895 035,94
		Asigurari sociale si medicale (PI3) * 24 %	24,00 %	43 470,63
		Total PI3+Asigur	100,00 +	5 938 506,57
		Total Total+Cheltu	100,00 +	5 938 506,57
		Cheltueli de regie (Total) * 8,4 %	8,40 %	498 834,55
		Total Total+Cheltu	100,00 +	6 437 341,12
		Beneficiu de deviz (Total) * 2,8 %	2,80 %	180 245,55
		Total Total+Benefi	100,00 +	6 617 586,67
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	1 323 517,33
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>7 941 104,00 181 127,64</b>

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație a  
drumurilor publice locale din  
raionul Dondușeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 7 941 104,00 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 182,6000	60,59	71 653,73
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 726,3750	60,59	104 601,08
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	80,4229	60,59	4 872,83
<b>Total manopera</b>						<b>181 127,64</b>

### Materialie:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1 284,0400	1 350,00	1 733 454,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 550,5300	1 550,00	2 403 321,50
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	399,2604	280,00	111 792,91
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	257,6700	280,00	72 147,60
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2 397,5292	280,00	671 308,18
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	90,4650	1 350,00	122 127,75
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	43,1250	1 550,00	66 843,75
8.	23203226000401	Bitum	t	4,2436	12 500,00	53 045,00
9.	23203226001101	Bitum	t	0,2250	12 500,00	2 812,50
10.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	157,3200	0,50	78,66
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>5 236 931,85</b>

### Utilaje de constructii:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	18,7500	50,00	937,50
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	22,5000	550,00	12 375,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,2360	300,00	370,80
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	2,3200	530,00	1 229,60
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	143,2467	530,00	75 920,76
6.	2952220003548	Autogreder "Caterpillar G12" cu 185 CP	h-ut	0,9520	530,00	504,56
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	160,9632	300,00	48 288,96
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	667,2559	300,00	200 176,77
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	27,9070	250,00	6 976,75
10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	22,5000	200,00	4 500,00

11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	159,8215	650,00	103 883,98
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	3,0000	200,00	600,00
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	3,0000	250,00	750,00
14.	2952500005009	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu scarificator "PTH ripper"	h-ut	1,4440	1 600,00	2 310,40
15.	2952500005010	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu concasor "PTH crusher 200 "	h-ut	5,0000	1 600,00	8 000,00
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	33,8379	300,00	10 151,37
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>476 976,45</b>

Прямые затраты	Lei	5 895 035,94
Asigurari sociale si medicale (PI3) * 24 %	24,00 %	43 470,63
Total PI3+Asigur	100,00 +	5 938 506,57
Total Total+Cheltu	100,00 +	5 938 506,57
Cheltueli de regie (Total) * 8,4 %	8,40 %	498 834,55
Total Total+Cheltu	100,00 +	6 437 341,12
Beneficiu de deviz (Total) * 2,8 %	2,80 %	180 245,55
Total Total+Benefi	100,00 +	6 617 586,67
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	1 323 517,33

**Total deviz:**

**7 941 104,  
00**

Intocmit

**Administrator Brenișter D.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Administrator Brenișter D.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Lucrări de reparație a drumurilor  
publice locale din raionul Dondușeni**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. L63 Donduseni - Scaeni - Tirnova</b>				
		<b>1.1. Capitolul 1.1. s.Scaieni</b>				
1	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafețe pînă la 1 m <sup>2</sup> : grosime 5 cm	m <sup>2</sup>			273,67 35,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	60,59	35,32
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 550,00	178,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	7,50
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	550,00	33,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	200,00	12,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
		<b>1.2. Capitolul 1.2. Donduseni - s.Donduseni</b>				
2	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafețe pînă la 1 m <sup>2</sup> : grosime 5 cm	m <sup>2</sup>			273,67 35,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	60,59	35,32
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 550,00	178,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	7,50
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	550,00	33,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	200,00	12,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
		<b>1.3. Capitolul 1.3. S.Donduseni - s.Scaieni</b>				
3	DH03A	Reprofilarea părții carosabile a drumurilor împietruite, executate mecanic, cu autogreder	100m <sup>2</sup>			33,39 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0630	530,00	33,39
		<b>2. Capitolul 2. L64 Donduseni - Taul - Tirnova</b>				
4	DH03A	Reprofilarea părții carosabile a drumurilor împietruite, executate mecanic, cu autogreder	100m <sup>2</sup>			33,39 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0630	530,00	33,39
5	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafețe pînă la 1 m <sup>2</sup> : grosime 5 cm	m <sup>2</sup>			273,67 35,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	60,59	35,32
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 550,00	178,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	7,50
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	550,00	33,00

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	200,00	12,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
6	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			69,96 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	530,00	69,96
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			538,75 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	280,00	56,84
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	280,00	341,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	530,00	22,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
8	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			140,60 3,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,03
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 350,00	126,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 350,00	4,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
9	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 965,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			159,40 3,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,03
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 550,00	145,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 350,00	4,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
11	DII15	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 8 cm	m2			35,18 1,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,59	1,92
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	280,00	28,22
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	530,00	1,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,14
		<b>3. Capitolul 3. L65 R-12-drumul de acces spre or.Donduseni</b>				
12	DII58A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			273,67 35,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	60,59	35,32
	142210220518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0,1150	1 550,00	178,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	7,50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	550,00	33,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	200,00	1,60

1	2	3	4	5	6	7
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	200,00	12,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrororire	m3			538,67 ----- 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	280,00	56,84
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	280,00	341,32
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	530,00	22,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			159,40 ----- 3,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,03
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 550,00	145,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 350,00	4,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
15	DII15	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 5 cm	m2			24,60 ----- 1,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,59	1,92
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	280,00	17,64
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	530,00	1,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,14
		<b>4. Capitolul 4. L66 Drum de acces spre or.Donduseni</b>				
16	RpDB41A	Scarificarea si concasarea imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic cu 3 parcursuri pe o urma	m3			548,38 ----- 7,63
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1260	60,59	7,63
	2952500005009	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu scarificator "PTH ripper"	h-ut	0,0722	1 600,00	115,52
	2952500005010	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu concasor "PTH crusher 200 "	h-ut	0,2500	1 600,00	400,00
	2952220003548	Autogreder "Caterpillar G12" cu 185 CP	h-ut	0,0476	530,00	25,23
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrororire	m3			538,67 ----- 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	280,00	56,84
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	280,00	341,32
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	530,00	22,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
18	DII58A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminte degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			273,67 ----- 35,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	60,59	35,32
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 550,00	178,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	7,50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	550,00	33,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	200,00	12,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			159,40 ----- 3,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,03
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 550,00	145,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 350,00	4,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,45
20	DII15	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 5 cm	m2			24,60 ----- 1,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,59	1,92
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	280,00	17,64
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	530,00	1,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,14
		<b>5. Capitolul 5. L68 R8 Drum de acces spre s.Cernoleuca</b>				
21	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			33,39 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	530,00	33,39
22	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			69,96 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	530,00	69,96
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			538,75 ----- 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	280,00	56,84
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	280,00	341,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	530,00	22,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
24	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			140,60 ----- 3,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,03
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 350,00	126,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 350,00	4,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
25	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 965,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			159,40 ----- 3,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,03
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 550,00	145,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 350,00	4,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,0053	300,00	1,59

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
27	DII15	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 8 cm	m2			42,24 ----- 1,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,59	1,92
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	280,00	35,28
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	530,00	1,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,14
28	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			307,40 ----- 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	530,00	307,40
		<b>6. Capitolul 6. L68-1 G-10-drumul de acces spre s.Climauti</b>				
29	DII58A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			273,67 ----- 35,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	60,59	35,32
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 550,00	178,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	7,50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	550,00	33,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	200,00	12,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
		<b>7. Capitolul 7. L69 Drumul de acces spre s.Elizavetovca</b>				
30	DII58A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			273,67 ----- 35,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	60,59	35,32
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 550,00	178,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	7,50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	550,00	33,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	200,00	12,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
		<b>8. Capitolul 8. L72 Horodiste - Sudarca</b>				
31	DII58A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			273,67 ----- 35,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	60,59	35,32
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 550,00	178,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	7,50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	550,00	33,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	200,00	12,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
32	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			69,96 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	530,00	69,96
33	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			538,67 ----- 36,35

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	280,00	56,84
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	280,00	341,32
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	530,00	22,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
34	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			140,60 3,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,03
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 350,00	126,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 350,00	4,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
35	DII107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 965,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
36	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			159,40 3,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,03
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 550,00	145,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 350,00	4,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
37	DII115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 8 cm	m2			35,18 1,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,59	1,92
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	280,00	28,22
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	530,00	1,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,14
38	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			307,40 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	530,00	307,40
		<b>9. Capitolul 9, L74 R8-1-drum de acces spre s.Arionesti</b>				
39	DII58A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			273,67 35,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	60,59	35,32
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 550,00	178,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	7,50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	550,00	33,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	200,00	12,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
		<b>10. Capitolul 10. L75R14-drumul de acces spre s.Arionesti</b>				
40	DII58A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			273,67 35,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	60,59	35,32

1	2	3	4	5	6	7
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 550,00	178,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	7,50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	550,00	33,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	200,00	12,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Administrator Brenișter D.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.